

Allegati:
Allegato n. 1) Schema atto di sottomissione

DELIBERAZIONE n° 125 del 10/03/2016

Referente dell'Istruttoria
Dott.ssa Roberta Serra

Oggetto: D.G.R. n. 45/17 del 21.12.2010 – Programma di investimenti in conto capitale delle Aziende Sanitarie della Sardegna – anno 2010. “Lavori di realizzazione sala operatoria presso il blocco sale parto dell'U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. San Martino di Oristano”. Approvazione perizia suppletiva e di variante n. 1.

PROPOSTA N° 91 DEL 25.02.2016

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

SERVIZIO: Nuove Opere e Ristrutturazioni

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Roberta Serra

IL DIRIGENTE: Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell'Albo Pretorio di questa Azienda dal 14/03/2016 al 28/03/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

PREMESSO che

- con Deliberazione D.G. n° 956 del 10.12.2013 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di “Realizzazione di una sala operatoria presso il Blocco sale parto della U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. San Martino di Oristano”, redatto dall'Ing. Sebastiano Cudoni, per un importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 233.185,19 per lavori a base d'asta ed € 4.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- con Deliberazione D.G. n° 271 del 31.03.2014 si provvedeva, in ottemperanza alle disposizioni urgenti introdotte con Legge n. 98 del 09.08.2013, ad integrare gli elaborati del progetto definitivo con un ulteriore elaborato relativo alla quantificazione del costo della manodopera e ad approvare la parziale modifica del capitolato speciale d'appalto nella parte relativa alle voci del quadro economico, fermo restando il totale complessivo dell'intervento già approvato con precedente Deliberazione D.G. 956 del 10.12.2013;
- con la medesima delibera si è proceduto ad indire la gara d'appalto per l'affidamento dei summenzionati lavori, da esperirsi mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi degli artt. 55, 82 comma 2 lett. b) e 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006;
- con Deliberazione D.G. n. 386 del 19.05.2014 è stata nominata la Commissione di gara preposta ai lavori di aggiudicazione del presente appalto;
- con Deliberazione del D.G. n. 504 del 23.06.2014 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva a favore della Ditta SIRIMED s.r.l., con sede in Tremestieri Etneo (CT), per un importo contrattuale di € 172.064,96, oltre IVA nella misura di legge (Contratto registrato al Rep. ASL n. 1607 del 10.03.2015);

DATO ATTO

- che, come previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto, la Ditta aggiudicataria, oltre l'esecuzione dei lavori doveva predisporre il progetto esecutivo dell'intervento in argomento;
- che con proprio atto deliberativo n. 227 del 10.04.2015 si procedeva all'approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dall'Ing. Luigi Biagioni, quale professionista incaricato dalla Ditta aggiudicataria, il cui costo complessivo dell'opera ammonta ad € 300.000,00, ed il cui quadro economico di spesa risulta essere il seguente:

Lavori	€ 167.264,96
Oneri per la sicurezza	€ 4.800,00
Totale lavori	€ 172.064,96
Iva sui lavori	€ 17.206,50
Spese Tecniche	€ 33.369,44
Incentivi di cui all'art. 93 del D. Lgs n. 163/06	€ 4.759,70
Contributo A.N.A.C.	€ 225,00
Ribasso d'asta	€ 65.920,23
Economie di gara	€ 6.454,17
Totale complessivo	€ 300.000,00

CONSIDERATO che nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, è emersa la necessità di eseguire delle lavorazioni aggiuntive rispetto al contratto principale per risolvere aspetti di dettaglio nonché, finalizzate al miglioramento dell'opera, consistenti negli interventi sotto descritti:

1. adeguamento dell'impianto di climatizzazione previsto nel progetto esecutivo alle sopravvenute modifiche apportate dalla Stazione Appaltante nella sottocentrale del freddo;
2. adeguamento dell'impianto elettrico previsto negli elaborati del progetto esecutivo all'approvazione del piano di Prevenzione Incendi dell'intera struttura ospedaliera da parte del Comando dei Vigili del Fuoco;

DATO ATTO che le suddette lavorazioni hanno comportato la necessità della redazione di una perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs n. 163/06 e ss.ii.mm, utilizzando parte delle economie derivanti dal ribasso conseguito in sede di gara, senza che ciò determini un aumento del costo complessivo dell'opera;

PRESO ATTO che con nota prot. n. NP/2016/1918 del 23.02.2016, il Direttore dei Lavori, Ing. Daniele Saba, trasmetteva la perizia suppletiva e di variante n. 1 relativa ai lavori di "Realizzazione di una sala operatoria presso il Blocco sale parto della U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. San Martino di Oristano";

VISTI

- la perizia suppletiva e di variante n. 1 relativa ai suddetti lavori, che seppur non materialmente allegata al presente atto, costituisce parte integrante dello stesso, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Daniele Saba, che comporta un nuovo importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta, di € 204.986,22+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza, di cui € 32.921,26+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza, per maggiori lavori rispetto al contratto principale, determinando il seguente nuovo quadro economico:

Lavori	€ 200.186,22
Oneri per la sicurezza	€ 4.800,00
Totale lavori	€ 204.986,22
Iva sui lavori	€ 20.498,62
Incentivi di cui all'art. 93 del D. Lgs 163/06	€ 4.099,72
Spese Tecniche	€ 33.369,44
Imprevisti, economie di gara	€ 37.046,00
Totale complessivo	€ 300.000,00

- lo schema dell'atto di sottomissione, comprensivo dell'elenco dei nuovi prezzi relativi all'esecuzione dei lavori di perizia, per un importo contrattuale di € 32.921,26+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza, allegato al presente atto sotto il n. 1 agli effetti formali e sostanziali;

RITENUTO dunque di poter procedere:

- all'approvazione della perizia suppletiva e di variante n. 1 relativa ai lavori di "Realizzazione di una sala operatoria presso il Blocco sale parto della U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. San Martino di Oristano", redatta dal Direttore dei lavori, Ing. Daniele Saba, che comporta un nuovo importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta, di € 204.986,22+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza, di cui € 32.921,26+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza, per maggiori lavori rispetto al contratto principale;
- all'approvazione dello schema dell'atto di sottomissione, comprensivo dei nuovi prezzi relativi all'esecuzione dei lavori previsti nella perizia suppletiva e di variante, per un importo contrattuale di € 32.921,26+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

VISTO il D.Lgs. 163/06;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di approvare la perizia suppletiva e di variante n. 1, che seppur non materialmente allegata al presente atto costituisce parte integrante dello stesso, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Daniele Saba, che comporta un nuovo importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta, di € 204.986,22+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza, di cui € 32.921,26+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza, per maggiori lavori rispetto al contratto principale, determinando il seguente nuovo quadro economico:

Lavori	€ 200.186,22
Oneri per la sicurezza	€ 4.800,00
Totale lavori	€ 204.986,22
Iva sui lavori	€ 20.498,62
Incentivi di cui all'art. 93 del D. Lgs 163/06	€ 4.099,72
Spese Tecniche	€ 33.369,44
Imprevisti, economie di gara	€ 37.046,00
Totale complessivo	€ 300.000,00

b) di approvare, lo schema dell'atto di sottomissione, comprensivo dei nuovi prezzi relativi all'esecuzione dei lavori previsti nella perizia suppletiva e di variante, per un importo contrattuale di € 32.921,26+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza;

c) di far fronte alla spesa complessiva di € 32.921,26, quali lavori aggiuntivi rispetto contratto principale, con l'utilizzo dei fondi di cui al programma investimenti a favore delle aziende sanitarie per l'anno 2010 - D.G.R. n. 45/17 del 21.10.2012 - conto patrimoniale A102020801 "Immobilizzazioni materiali in corso". AUT.DI SPESA UANOR n. 7/2016 sub 1 - **Prog. N.P. 34 D.G.R. 45/17 Adeguamento normativa accreditamento Corpo P – P.O. San Martino-** CUP: J19H12000250003 – CIG 5654934728;

d) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni e al Servizio Bilancio per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. G. Andrea Ruiu